
 diário oficial Nº 34.675  7 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 687/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 74787, de 25/05/2021;
CONSIDERANDO  o  Processo nº 2021/816496-PG, de 27/07/2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, Id. Fun-
cional nº 36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 14 (quatorze dias) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 09/07/2021 a 22/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 694095

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 727/2021 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Salvaterra/PA e Soure/PA;Período: 17 a 19/08/2021;Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada);Servidor: 2º SGT 
BM Artur Verônico Ribeiro Filho, MF nº5598427/2;Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694118
EXTRATO DE PORTARIA Nº 728/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salvaterra/PA e Soure/
PA;Período: 17 a 19/08/2021;Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada);Servidor: Inácio de Souza, MF nº3369986/2;Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694120
EXTRATO DE PORTARIA Nº 729/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Pe-
ríodo: 17 a 20/08/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada);Servidores: Alessandro da Costa Barros, MF nº5947056/2; 
Alcirene Santiago Vilhena, MF nº5949376/2, Delival da Gama Lobo, MF 
nº3373975/2; Eluzane Francisca Braga de Oliveira, MF nº5950792/2;Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694122
EXTRATO DE PORTARIA Nº 730/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinópolis/PA;Período: 
16 a 22/08/2021;Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação);Servidores: 
Marcio Alexandre Brito Pinto, MF nº5950987/2; Ivanete Bento Ferreira 
da Silva, MF nº51855455/5, Iolene Leandro Tavares, MF nº5397146/4; 
Nayara da Silva Araújo, MF nº5947464/2; Joana Marques da Silva, MF 
nº5947034/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694123
EXTRATO DE PORTARIA Nº 731/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Itupiranga/PA;Período: 16 a 20/08/2021;Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: 2º SGT PM R/R Wilson 
Junior Tavares do Nascimento, MF nº5079845/2; 2º SGT PM R/R Sandra 
Regina Cardoso da Silva, MF nº5673704/4;Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694125
EXTRATO DE PORTARIA Nº 732/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Itupiranga/PA;Período: 16 a 20/08/2021;Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidor: CB PM Jorge Fernando 
Ferradais de Carvalho, MF nº4220520/1;Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694128

EXTRATO DE PORTARIA Nº 733/2021 – DI/CMG, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Novo repartimen-
to/PA;Período: 16 a 20/08/2021;Quantidade de diárias: 5,0 (alimen-
tação) 4,0 (pousada);Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF 
nº3402690/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694130
EXTRATO DE PORTARIA Nº 734/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Novo repartimento/PA;Período: 16 a 20/08/2021;Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);Servidores: SD PM Nelson 
William Ribeiro Fontenele, MF nº6401975/2; SD PM Ithatiele Viana Maciei-
ra, MF nº6401682/1;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694131
EXTRATO DE PORTARIA Nº 735/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Aurora do Pará/PA;Período: 13 a 16/08/2021;Quantidade 
de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: CAP QOPM Car-
los Eduardo Memória de Sousa, MF nº57173389/3; 3º SGT PM Giovani 
Ferreira de Souza, MF nº5696712/5; CB PM Diogo da Silva Lopes, MF 
nº57232499/2; CB PM Carlos Alberto de Sousa Silva, MF nº57222004/2; 
CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, MF nº57221799/3; CB PM Alécio Fá-
bio Cunha Silva, MF nº4218819/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 694145
EXTRATO DE PORTARIA Nº 736/2021 – DI/CMG, 

DE 18 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Ponta de pedras/PA e Muaná/PA;Período: 17 a 18/08/2021;Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: SUB TEN 
PM Adilson Barbosa da Silva, MF nº5701082/3; CB PM Marcos Paulo Silva 
do Nascimento, MF nº54193024/2; CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, 
MF nº57222517/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 694147

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 395/2021-PGE.G., de 17 de agosto de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
1 - REVOGAR, a contar de 17.08.2021, a Portaria 330/2020-PGE.G., de 
03.08.2020, publicada no DOE nº 34300 de 04.08.2020.
2 - DESIGNAR, a contar de 17.08.2021, os servidores abaixo listados para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste órgão/entidade, as 
atribuições de Acesso à Informação – Pará, observando tempestivamente, 
os preceitos legais e constitucionais, em especial os procedimentos esta-
belecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais normas aplicáveis.
2.1 - Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade funcio-
nal nº 5896477/1, como Gestor Máximo do Órgão.
2.2 - Rafael Felgueiras Rolo, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
57224172/1, como Autoridade Hierarquicamente Superior.
2.3 - Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnico em Gestão Pública, 
identidade funcional nº 54183008/2, como Autoridade de Gerenciamento.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 693752
Portaria nº 396/2021-PGE.G., de 18 de agosto de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado, Ana Carolina Lobo Gluck Paul Pe-
racchi, id. Funcional nº 57234659/2, a se afastar de suas funções no perí-
odo de 13.09 a 27.09.2021 , para gozo de residual de férias interrompida 
pela portaria nº 267/2021-PGE.G., de 01.06.2021, devendo responder pelo 
Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, o Procurador do Esta-
do, João Olegário Palácios, id. Funcional nº 57223907/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 693805


